
 

 

CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività 

Produttive 

 
L’anno 2022, il giorno 28 del mese di Luglio presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

Dottor Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 

DECRETO N. 31 del 28/07/2022.: Adesione alla convenzione Consip per la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le pubbliche amministrazioni - 

edizione 9. lotto 11. CIG master 799008176C. - CIG DERIVATO Z043742A36. 

 
PREMESSO CHE: 

 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato 

il regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 

 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino 

degli Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque 

denominati, con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 

38/2001, in un unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, 

denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale 

ente pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio 

della denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario 

Straordinario di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti 

dalla Legge di accorpamento;  

 con DGR n. 411 del 25 agosto 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 

amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 

modificazione del L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario 

Liquidatore del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività 

del Corap; 



 

 

CONSIDERATO CHE:  

 l'art. 70 del vigente CCNL applicato prevede l'erogazione dell'indennità di mensa con 

servizio diretto o mediante convenzioni con terzi, spettante ai lavoratori che effettuano il 

rientro pomeridiano di almeno due ore; 

 l'ufficio del personale ha stimato in 5.400 il numero dei buoni pasto necessari per un 

periodo riferito all'arco temporale dal mese di novembre 2021 al mese di dicembre 2022, al 

fine di assicurare il servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti del CORAP; 

 ai sensi del combinato disposto degli artt. 26, commi 3 e 3 bis della legge n. 488 del 1999 e 

ss.mm.ii, dell'art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 e ss.mm.ii., è necessario 

avvalersi in via prioritaria delle convenzioni Intercent-ER o Consip; 

 il D.M. 22 dicembre 2015 ha ulteriormente esteso gli obblighi di acquisto tramite strumenti 

centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto; 

 

DATO ATTO CHE: 

 non risultano attive convenzioni Intercent-ER per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 risulta attiva dal 4/6/2021 e sino al 31/12/2022 la Convenzione per l’affidamento del servizio 

sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 

Legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000 – Edizione 9 –CIG 799008176C 

(lotto 11), tra CONSIP Spa e la società EP s.p.a., con sede legale in Via Giuseppe Palumbo, 

26 - Roma, capitale sociale Euro 1.530.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al 

n. 05577471005, P. IVA 05577471005, come risulta dalla documentazione pubblicata sul 

sito “Acquisti in rete - Portale delle Pubbliche amministrazioni”; 

 l’oggetto della Convenzione è la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni 

pasto elettronici e cartacei di qualsiasi valore nominale, per l’acquisto di prodotti alimentari 

fino al raggiungimento del valore nominale del buono, da erogarsi in favore delle singole 

Amministrazioni Contraenti e delle loro Unità Approvvigionanti; 

 nel Capitolato Tecnico allegato alla Convenzione in oggetto si stabilisce, tra gli altri, che: 

 i singoli Contratti di fornitura vengano conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni 

Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordini di acquisto secondo le 

modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali e nel Capitolato Tecnico; nei 

predetti Ordini di acquisto saranno indicati l’esatto quantitativo e importo della fornitura 



 

richiesta ed il luogo di esecuzione; 

 i corrispettivi dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni Contraenti per la 

prestazione dei servizi oggetto di ciascun Ordine di acquisto sono calcolati applicando 

uno sconto del 21,07% al Valore nominale dei Buoni pasto; 

  le fatture dovranno essere inviate in forma elettronica in osservanza delle modalità 

previste dal D. Lgs. 20 febbraio 2004 n. 52, dal D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, e dai 

successivi decreti attuativi. I termini di pagamento delle predette fatture saranno definiti 

secondo le modalità di cui alla normativa vigente, D.Lgs. n. 231/2002 s.m.i. e quindi i 

pagamenti dovranno corrisposti a 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della 

fattura e accreditati, a spese dell’Amministrazione Contraente, sul seguente conto 

corrente dedicato al lotto 11 intestato al Fornitore IBAN: IT 

68Z0100503400000000001460 (art. 9 della convenzione); 

 

RITENUTO di designare l'ing. Fabio Riolo, quale Responsabile unico del procedimento e il 

dottor Francesco Rechichi quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 300 del D.P.R. n. 207/2010; 

 

ATTESO CHE: 

 l’onere per i buoni pasto del valore nominale di € 7,00 cadauno, che con lo sconto applicato 

del 21,07% ammonta ad € 5,53 cadauno, ha un valore complessivo di 29.835,54 oltre Iva al 

4%, per una spesa complessiva di € 31.028,96, per un periodo riferito all'arco temporale dal 

mese di novembre 2021 al mese di dicembre 2022 

 

RITENUTO  

 pertanto, di aderire alla citata Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di 

mensa tramite buoni pasto elettronici per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 

Legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge N. 388/2000 – Edizione 9 ID 2092 CIG 

799008176C (lotto 11), sottoscritta tra CONSIP Spa e la società EP S.p.a , per un onere di € 

29.835,54, oltre ad Iva al 4%, per complessivi € 31.028,96, per il periodo decorrente dal 

novembre 2021 al dicembre 2022; 

 

DATO ATTO CHE: 



 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

attribuito dal Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione alla Convenzione Intercent-ER è 799008176C, mentre il CIG 

DERIVATO è Z043742A36. 

  la fattispecie qui in esame non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della Legge n. 

3/2003; 

 nel caso di specie, trattandosi di adesione a convenzione, è stato acquisito il Documento 

unico di regolarità contributiva (DURC), dal quale risulta che l’affidatario è in regola con i 

versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali. 

 

PRESO ATTO:  

- della relazione istruttoria a firma del Dirigente Area Personale, che quantifica il numero dei 

buoni pasto erogabili al personale dipendente per il periodo dal mese di novembre 2021 al 

mese di dicembre 2022; 

- che il Dirigente dell’Area Affari generali attesta la regolarità amministrativa nonché la sua 

conformità alle disposizioni regolamentari e di legge e vigente; 

- che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 

la copertura finanziaria, a valere sui fondi del bilancio consortile; 

 

DECRETA  

per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 

menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

1. ADERIRE, sulla base di quanto meglio specificato in premessa, al lotto 11  della 

Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 

N. 388/2000 – Edizione 9 – ID 2092, CIG 799008176C, che risulta attiva sino al 

31/12/2022, stipulata tra CONSIP Spa la società EP s.p.a., con sede legale in Via Giuseppe 

Palumbo, 26 Roma, capitale sociale Euro 1.530.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di 

Roma al n. 05577471005, P. IVA 05577471005 acquisendo il servizio sostitutivo di mensa 

mediante fornitura di buoni pasto elettronici per i dipendenti del Corap in servizio, per un 

importo complessivo di € 29.835,54, oltre ad IVA al 4%, per complessivi € 31.028,96; 

2. DARE ATTO che l’ordinativo di fornitura a EP spa sulla piattaforma telematica 



 

www.acquistiinretepa.it, deve ricomprende l’acquisto di buoni pasto necessari per coprire le 

esigenze del periodo lavorativo novembre 2021 - dicembre 2022; 

3. NOMINARE l'ing. Fabio Riolo, quale Responsabile unico del procedimento e il dottor 

Francesco Rechichi quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 300 del D.P.R. n. 207/2010; 

4. DARE ATTO che la stipula del contratto si concluderà tramite l’accettazione dell’ordine, 

inviato sulla piattaforma telematica su citata, dell’ordinativo di fornitura alla società sopra 

indicata firmato digitalmente dal Commissario Liquidatore, secondo le modalità stabilite 

dalla convenzione citata a decorrere dall’avvio dell’esecuzione delle prestazioni, e per la 

durata di 14 mensilità; 

5. RIMANDARE per tutto quanto non specificato nel presente atto, alla sopracitata 

Convenzione indicata al precedente punto 1; 

6. DARE MANDATO agli Uffici competenti, di curare gli adempimenti necessari per 

l’esecuzione della presente; 

7. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica. 

 

Il Commissario Liquidatore 

 Dott. Sergio Riitano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  


